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ANOTACE

Bakalářská práce na téma fanouškovské recepce Avengers se zaměřuje především na

výsledný produkt konkrétního fandomu, ve formě sdíleného fanouškovského umění na

sociálních sítích. V první části se zaměřuji na teoretickou stránku fanouškovství. Věnuji

se jeho historii i postupnému vývoji. Snažím se představit fanouškovská studia, jež mají

tradici na univerzitách ve Spojených státech amerických a u nás si postupně klestí cestu

v rámci mediálních, televizních a kulturárních studií. V následujících dvou kapitolách

vymezuji kategorie fandomů a typy fanoušků i nefanoušků, dle vynaložené míry aktivity.

Poté, na základě typických fanouškovských aktivit označenými akademiky a

akademičkami jsem sepsala několik praktik. Na závěr teoretické části rozebírám tři

nejpodstatnější práce Henryho Jenkinse, Matta Hillse a Paula Bootha, na kterých staví

fanouškovská studia a jsou často citována. Ve druhé části se podívám blíže na dvě práce

zaměřené na hypersexualitu ženských komiksových postav webové stránky The Hawkeye

Inititative a „rasového“ muže, Black Panthera z pera amerického autora černé pleti,

Reginalda Hudlina. Rozeberu video, natočené o fyzikálních milnících Marvel Universa s

fyzikem Minnesotské univerzity Jimem Kakaliosem, který při přednáškách sám využívá

některé scény k vysvětlení různých faktů. Následně se podívám na zásadní potitulkové

scény, jež vedly k rozuzlení konce čtyř fází Infinity ságy, populární konspirační teorie

fór, jako je Reddit na závěr uvedu několik příkladů z české fanouškovské tvorby na

YouTube i umění sdílené na sociální síti Facebook apod.

Klíčová slova: Avengers, Marvel Cinematic Universe (MCU), fandom, fanouškovství,

studium publika, mediální studia, fanouškovské umění, sociální sítě, rasismus, hyper

sexualita, konspirace
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ABSTRACT

The Bachelor thesis on the topic Fandom Perception of Avengers have been focused

especially at the final product of a specific fandom, in the form of shared fan art on social

media. The first part is focused on the theoretical side of fan. I pay attention to its history

and gradual progression. I’m trying to introduce the fan studies that have a tradition at

universities of the United States of America and slowly making their way here in the field

of media, television and cultural studies. In the next two chapters, I define the categories

of fandom and types of fans and non-fans, about expend level of the activity. Then, based

on typical fan activities by marked academics, I wrote down several practices. At the end

of the theoretical part I discuss the three most important works wrote by Henry Jenkins,

Matt Hills and Paul Booth, on which are build fan studies and are often quoted. In the

second part, I will take a closer look at two works focused on the hypersexuality of female

comic books characters from The Hawkeye Inititative website and a „race“ man, Black

Panther by Reginald Hudlin, Afroamerican author. I will analyze a video about physics

milestones Marvel Universe filmed by the University of Minnesota physicist Jim

Kakalios, who uses some scenes to explain various facts in his lectures. After that I will

look at the main headline scenes that led to the end of the four phases of the Infinity Saga,

popular conspiracy theories of forums such as Reddit, and at the finish add a few

examples from Czech fan work on YouTube and shared art on Facebook, etc.

Keywords: Avengers, Marvel Cinematic Universe (MCU), fandom, fans, audience

studies, media studies, fan art, social media, racism, hyper sexuality, conspiracy theories
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ÚVOD

Fanouškovská studia jsou předmětem s nedostatečným historickým odstupem,

přesto jde o fenomén protkaný alespoň částečně humanitními obory, jako i našimi

kulturními studii. Od původního předpokladu, kdy fanoušky byli označování fanatici

sportovního odvětví jsme se dostali přes roky vyvrácení negací k dnešní přijatelné

definici: osobě projevující náklonost k určitému subjektu (hudební skupině, filmu nebo

lidské činnosti)1. Dodnes termín vyvolává laickou představu mladistvé dívky na

koncertě své oblíbené kapely v mdlobách. Obdobná je stereotypní představa asociálního

jedince bez známek fyzické aktivity, posedlého sledováním fantasy pořadů nebo hraním

her. Studia se dělí především na dva směry: studium fanoušků obecně a na produkty

vzniklé z jejich produktivity a kreativity.

Cílem této práce je seznámení s rozvíjejícími fanouškovskými studiemi, fázemi,

prvotními pracemi a jejich předmětem zájmu od počátku a jeho rozvoji ve století

dvacátém. Následně v kapitolách věnovaných fandomu formuluji jeho pojetí a

kategorie. Díky pracím Jenkinse, Tullocha, Abercrombirho s Longhurstem a doplnění

rozvoje škály Ivetou Jansovou jsem sestavila typologii fanoušků na základě míry

asociace a zapojení se do fandomu. Prostřednictvím čtyř akademiků představím

fanoušky dle jejich typických vlastností a aktivit, jež ve druhé části uvedu do praxe v

souvislosti s filmy a komiksy Avengers.

V následující praktické části se konkrétně soustředím na vybrané potitulkové

scény filmů, které přidávaly postupně dílky do skládačky, jež vyústila v Infinity War a

Endgame. Prostřednictvím dvou případových studií, reflektující problematiku ženské

hypersexuality v komiksech a problém rasy vykreslený Reginaldem Hudlinem na

černém kontinentu a ve Spojených státech amerických poukážu na nejvíce rezonující

problematiky světa komiksů. V kapitole nazvané „Konspirace“ předložím několik teorií,

jež běhají fanouškům hlavou a nenechají je spát, proto se o ně dělí s dalšími ze svého

fandomu. V závěru budu věnovat pozornost artefaktům z tvorby českých i amerických

fanoušků, které mají počet sdílení nejvyšší a sama bych je zařadila do soukromé galerie,

nebo nepostrádají určitý cit pro originalitu a důvtip. Divák by si při pohledu na výsledný

objekt měl říct: „Proč to nenapadlo zrovna mě?!”

1 Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Fanou%C5%A1ek
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I. ČÁST — FANOUŠKOVSTVÍ

Fanouškovství a jeho historie

Termín „fan“ pochází z latinského fanaticus. Bylo to označení pro velmi

zbožného člověka.2 Výraz doslova označoval toho, kdo přináleží k chrámu, služebníka

chrámu, přívržence. Brzy získal význam někoho, kdo se účastní orgastických obřadů a

je zachvácen entuziastickým šílenstvím. V průběhu let se charakteristika pojmu

posunula k jakémukoli přehnanému a pomýlenému nadšení, často zmiňovanému při

kritice opačného politického přesvědčení, poté obecněji k šílenství, například v

důsledku posedlosti božstvem nebo démonem. Odvozený termín „fanoušek“ se poprvé

objevil na konci devatenáctého století v žurnalistickém líčení přívrženců

profesionálních sportovních týmů (zvláště baseballových), sport se z převážně

participativní činnosti stal diváckou záležitostí, brzy se jeho užití rozšířilo na každého

věrného „stoupence“ sportu či komerční zábavy. Nejčasnější výskyt je spojen s

divačkami divadla zvanými „Matinee Girls“, které chodily obdivovat spíše herce než

divadelní umění.3 Robert Jewett a John Shelton Lawrence tvrdí, že sci-fi televizní

pořady a jejich fanoušci sdílejí jakýsi druh sekulární víry, tedy „zvláštního rodícího se

elektronického náboženství“4. Novinové články často staví na tradiční vazbě slova

„fanoušek“ k šílenství a démonické posedlosti a fanoušky charakterizují jako

psychopaty, jejichž plané sny o milostných vztazích s hvězdami či nenaplněná touha po

slávě na sebe berou násilnou a protispolečenskou podobu.5 Burchillová líčí „fanouška z

podkroví“, standardní figuru thrillerů, detektivních románů a policejních seriálů,

jednoho z „obvyklých podezřelých“ a zdroj takřka okamžitého rizika.6 Mýtus

„divokého“ fanouška (groupie), přežívá jako ústřední představa v reportážích o rockové

hudbě a v hudební kritice.7 Sloučením slov „fan“ s „dominion” vznikne slovní spojení

2 Fanatic. Dictionary by Meriam-Webster (online). https://www.merriam-webster.com/dictionary/fanatic
3 Jenkins, H. Pytláci textů. S. 70.
4 Tamtéž. S. 71
5 Tamtéž. S. 71
6 Tamtéž. S. 72
7 Tamtéž. S. 75
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„fandom“, dodnes označuje skupinu fanoušků konkrétního díla, osoby, aktivity,

pořadu atd.

Hybnou silou bylo rozhodnutí spisovatele Hugo Gernsbacka, který ve dvacátých

letech dvacátého století založil časopis Amazing Stories – první časopis věnovaný čistě


[…]


ale dá se to také považovat za kostýmování, nebo performanci. Autorkou je

profesionální vizážistka Daniela Jiráková, jež sama sebe přetvořila (viz Obrázek č. 12) v

Iron Mana, Black Panthera, Kapitána Ameriku a Spider-Mana174.

171 https://cz.pinterest.com/pin/5348093296890810/
172

https://twitter.com/reefshark_/status/1108588241953816576?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etwee

tembed%7Ctwterm%5E1108588241953816576%7Ctwgr%5E%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2

F%2Fd-13173423701889966508.ampproject.net%2F2103261048002%2Fframe.html
173 https://www.facebook.com/groups/marvelfansczsk/permalink/3801560519902586/
174 https://www.facebook.com/groups/marvelfansczsk/permalink/3779184898806815/
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Obrázek č. 11 představuje cosplay mývala Rocketa z Facebookové skupiny Marvel fans cz/sk.

Obrázek č. 12. Umělecké ztvárnění hrdinů vizážistky D. Jirákové.

Fanoušci ve Spojených státech amerických samozřejmě žijí v oblasti fan aktivti jiný

život s většími možnostmi než zde v Evropě. Mohou navštěvovat cony, filmové

premiéry a setkávat se s protagonisty svých oblíbených postav. Proto by nebylo zcela

objektivní porovnávat je s námi. V závislosti na této jsem vybrala čtyři náhodné

příspěvky na sociální síti Facebook, které na sebe nijak nenavazují ani spolu nesouvisí.

Na Obrázku číslo 13 vidíme sošku z 3D tiskárny vytisknutou neznámým fanouškem

jako poctu po smrti Stana Lee. K samotnému Stanovi, sedícím v režisérském křesílku,

jsou přidány artefakty celého Marvelu, za které mu může být popkultura vděčna. Kromě

nasazené Thanosovy rukavice, štítu Kapitána Ameriky, helmy Iron Mana, kladiva

Mjölnir a masky Black Panthera si můžeme všimnout svetru s logem Fantastické čtyřky,

které je autorem. Slovo Excelsior bylo pro Stana jako „The End”, tedy fráze oznamující

konec komiksového sešitu. Následně jsem zvolila tvorbu takzvané farmy hokejového

týmu NHL Winnipeg Jets, který se inspiroval pro výrobu tréninkových dresů a rukavic

u Thanose (viz Obr. 14).
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Obrázek č. 13. Soška vyrobená na 3D tiskárně. Dá se nazvat též miniaturním náhrobkem.175 Obrázek č.

14. Tréninkový dres a rukavice NHL týmu Winnipeg Jets.176

Řidič červeného auta (na Obr. 15) komicky vyplnil dolík na zadním nárazníku

kladivem Mjölnir, aby to vypadalo, že nenarazil, nebo byl nabourán, ale do vozidla

uhodil vlastníkovi Thor. Následná koláž, vytvořená z fotek (Obr. 16) zobrazuje

fanynku, tedy konkrétně jen jednu její ruku, jež se rozhodla vybrat čtyři náhodné scény

ze čtyř náhodných filmů MCU, které byly natočeny ve Spojených státech amerických.

Již zmíněné konkrétní scény vytiskla jako fotku, kterou si vzala s sebou, aby jí mohla

staticky zasadit na reálné místo, kde se děj odehrával.

Obrázek č. 15. Dekor potlučeného auta Thorova kladiva.177 Obrázek č. 16. Jedna z fanynek si dala tu

práci, aby vyhledala místa zachycená v různých filmech a tyto místa navštívila.178

175 https://www.facebook.com/groups/JustMarvelMemes/permalink/5209913925745888/
176 https://www.facebook.com/groups/marvelfansczsk/permalink/3970490573009579/
177 https://www.facebook.com/groups/JustMarvelMemes/permalink/5279331275470819/
178 https://www.facebook.com/groups/JustMarvelMemes/permalink/5231840760219871/
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V poslední kapitole, jsem chtěla poukázat na to, jak jsou fanoušci u nás i ve

Spojených státech amerických ochotni časově i finančně investovat do něčeho, co je

jejich koníčkem. Většina se řadí do kategorie Editorů, kteří produkují vlastní tvorbu

(beletrie, poezie, plakáty, meme apod.) nebo Podporovatelé, jenž šíří fan art a další

obsahy jiných fanoušků, nebo komentují a diskutují na sociálních sítích a fórech.

V zásadě se jedná o všechny typy fanoušků, kteří vyvíjí jakoukoliv aktivitu. V

kapitole Typologie fanoušků jsem zmínila následující: klasický Fanoušek, Uctívač

kultu, Nadšenec, Aca-fan (fanoušek akademik), Fanoušek profesionál a částeční

i Obchodník. My, jako pozorovatelé můžeme příklady z obrázků zde zmíněných

„oškatulkovat”, ale naše jednání může být chybné, jelikož fanoušek, například tvůrce

cosplaye na Obrázku číslo 11 se může sám zařadit do kategorie Nadšenců, ale my na

základě sdílení kostýmu, do kterého musel časově investovat měsíce práce, bychom jej

mohli označit za Uctívače kultu.

Ze vzniklých artefaktů z dílny fanoušků je na první pohled vidět zapálení pro

svůj fandom. Nemusí stát podmíněně uvnitř fandomu, postačí se pohybovat po kraji,

kdy jednou za čas přispějí něčím pozoruhodným, originálním a nevídaným, s čím

prozatím nikdo nepřišel. Vše je též v pořádku, jakmile obyčejný divák, většinou

konzument sdílí skrze svá sociální média konkrétní artefakty, YouTube videa, nebo i

povídky dál, mezi své kamarády a sledující. Protože to je nevyřčený cíl všech fanoušků

a producentů: sdílení a podpora prostřednictvím sociálním médiím, na kterých

vydělávají.
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