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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Barbory Šuranské má dva základní cíle. Prvním je zmapování obecných

otázek, které se týkají fanouškovství, druhým pak sledování konkrétních projevů fanoušků na

komiksovou a filmovou sérii „Avengers“. Text je tak rozdělen na část teoretickou a část

praktickou, což je samozřejmě v kontextu bakalářské práce obvyklé. Obvyklé je ale bohužel i

to, co se stalo autorce předložené práce, že se rovina teoretická a praktická neprolnou a

nepropojí.

Jako hlavní slabinu práce, kromě chybějícího propojení jejích častí, musím uvést povrchní

zacházení s odbornou literaturou, která je jinak dobře a vhodně vybraná. Autorka se opírá o

základní autory vybraného oboru, dělá tak ale zkratkovitě a v rychlosti. Zcela zde chybí pokus

o reflexi sdílených informací a celkově se nabízená shrnutí blíží více poznámkám z

přednášek/čtení, než samostatně promyšlenému zpracování sekundární literatury. Jako

příklad uvedu citaci ze strany 14 – 15: „Se snahou sdružovat se do fandomů souvisí i jejich

rozdělování podle určitých kritérií. Henry Jenkins teoretizaci započal konceptem víkendového

fandomu (weeken-only fandom), jež charakterizuje skupiny fanoušků, kteří pořádají zejména

víkendové cony (fanouškovské sjezdy), na nichž se schází. Na Jenkinse navazuje Matt Hils s

aktuálním fandomem (just-in-time fandom), terminologicky reflektuje zrychlující se

komunikaci prostřednictvím internetu. Janet Staigerová definuje aktivitu průniku

fanouškovství do každodennosti. Později, Jenkins, Ford a Green hovoří o kategoriích

transformativního a afirmativního fandomu, odlišující se přijímaným obsahem v původní

podobě (afirmativní) nebo přetvořený fanoušky podle osobnostních preferencí

(transformativní). Nejvhodnějším příkladem afirmativního fandomu je cosplay.” Šuranská

střídá autory a přístupy v každé větě a vzniká tak smršť hesel, nikoliv promyšlený výklad. V

další části práce se zaměřuje na stejné badatele znovu, ale bohužel stejnou metodou – každá

věta je jen „výpisek”, který s dalšími často nespolupracuje, a občas dokonce vyznívá

nesmyslně. Tomu odpovídá i fakt, že u těchto pasáží, nacházejících se na s. 21-29, má skoro

každá věta na svém konci odkaz s citací. Pochopitelně je vhodné se držet textu, o kterém

referuji, ale smyslem bakalářské práce je ukázat schopnost shrnutí (a následné reflexe)

odborné literatury.

Praktická část bakalářské práce vykazuje podobné problémy, jako teoretická – předložený

materiál je představen zkratkovitě a bez následné analýzy. Prvně se autorka zaměřuje na

potitulkové scény, tj. na většinou krátké scény, které jsou se objevují až po vlastním závěru

filmu a mohou mít různou narativní roli (doplňovat hlavní příběh, fungovat jako flashforward

nebo flashback...). Autorka dlouho jen popisuje potitulkové scény daných filmů, a to

následujícím způsobem (příklad ze s. 32): „Avengers: Age of Ultron (květen 2015). Vidíme

zlatou rukavici připravenou na Kameny nekonečna, kterou si nasazuje Thanos a oznamuje, že

jde sesbírat kameny, bez pomoci, jen s armádou. Opět, víme, co by mohlo nastat.” Opravdu

každý vnímatel ví „co by mohlo nastat”, jak tvrdí Šuranská? Nebo to ví jen fanoušek, a tedy je

nutné popřemýšlet, jakou roli v recepci filmů tyto scény mají? Autorka by se mohlo k tomuto

problému vrátit během obhajoby.

Další část praktické kapitoly tvoří seznámení s fanouškovským aktivismem. Autorka zde

poukazuje na různé projekty, které odhalují sexistickou rovinu superhrdinských komiksů.

Šuranská zde znovu vybrala zajímavé téma a sebrala důležitý materiál, chybí však pokus o

závěr, nebo rozvinutí nabídnutého. Podobným směrem autorka pokračuje i v další kapitolce,

která je věnována problematice reprezentace Černého Pantera a obecně otázkám rasy.

Přiznám se, že jsem u této kapitolky nedokázala identifikovat, kde je element analýzy

fanouškovství či recepce. Ano, reprezentace rasy je důležitá pro vnímání tohoto komiksu a

filmu, ale Šuranská nenabízí rozvedení či interpretaci tohoto momentu. Poslední dvě

případové studie se pak věnují mimouměleckým jevům – analýze filmů studia Marvel z

pohledu fyziky a konspiračních teorií. Následně autorka přechází (bez jasné motivace) k

obrazové tvorbě fanoušků, k youtube kanálům či fenoménu cosplay. Celkově se výklad v

praktické části točí kolem toho, co je pro autorku (ale samozřejmě i pro čtenářku jako jsem já)

nesporně „zajímavé”, nevyužívá však nijak možnost daný materiál aspoň v malé míře podrobit

analýze.

Bakalářské práci také chybí celkový závěr, kde by autorka musela být konfrontována s nutností

vysvětlit propojenost kapitol či zmínit určené cíle a jejich naplnění. Myslím si, že je tato

absence symptomatická pro celý text.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.
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